Дело № 1-151/2021

УИД 74RS0007-01-2020-009842-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

13 июля 2021 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего

судьи ФИО1,

при секретаре

ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г., 

подсудимого

ФИО3,

защитника

адвоката Панова Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1) 30 марта 2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Калининского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к наказанию в виде обязательных работ сроком на 400 часов. Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Калининского района г. Челябинска от 30 июля 2018 года ФИО3 заменено наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов на принудительные работы сроком на 50 дней;

2) 03 апреля 2019 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ путем поглощения наказанием по настоящему приговору наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Калининского района г. Челябинска от 30 марта 2018 года окончательно к 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

3) 19 апреля 2018 года Курчатовским районным судом г. Челябинска, с учетом постановления Калининского районного суда г. Челябинска от 17 декабря 2018 года, по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к лишению свободы сроком на 01 год с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 01 год 06 месяцев. Постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 17 декабря 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 12 марта 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

4) 28 мая 2019 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы; на основании ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 19 апреля 2018 года отменено; на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному по данному приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору Курчатовского районного суда г. Челябинска от 19 апреля 2018 года ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца; на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 03 апреля 2019 года, ФИО3 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден 06 декабря 2019 года по отбытии срока наказания;

5) 24 апреля 2020 года Центральным районным судом г. Челябинска по ч.3 ст. 30, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 06 августа 2020 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

осужденного:

6) 01 июня 2020 года мировым судьей судебного участка №4 Калининского района г. Челябинска по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

7) 15 января 2021 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (7 преступлений), ст. 158.1, с применением ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69, ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору Центрального районного суда г. Челябинска от 24 апреля 2020 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

8) 17 марта 2021 года Центральным районным судом г. Челябинска по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

9) 04 июня 2021 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ окончательно к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

10) 28 июня 2021 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), п. «б» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 04 июня 2021 года окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 03 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка №9 Калининского района г. Челябинска подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же, ФИО3, 03 февраля 2020 года мировым судьей судебного участка № 9 Калининского района г. Челябинска подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Молдавская, 14 в Курчатовском районе г. Челябинска, где осуществляется продажа товаров, принадлежащих АО «Тандер». Здесь у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений ФИО3, взял со стеллажа имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: одну бутылку коньяка «Масис» 15 лет, объемом 0,5л., стоимостью 1471 рубль 20 копеек без учета НДС, спрятал бутылку под брюки, и, не оплатив стоимость похищенного товара на кассе, направился на выход из магазина. 

Довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на выходе из магазина сотрудником ЧОП «Русь» П.И.В.

Кроме того, ФИО3, будучи ранее привлеченным к административной ответственности указанными постановлениями мирового судьи от 03.02.2020 г. по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, около ДД.ММ.ГГГГ находился в торговом зале магазина «Спар», расположенного по адресу: Комсомольский проспект, 113 в Курчатовском районе г. Челябинска, где осуществляется продажа товаров, принадлежащих ООО «Молл». Здесь у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Молл». Реализуя задуманное, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО3, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Молл», а именно:

- ликер «десертный ФИО4», объем 0,5л., в количестве одной бутылки, стоимостью 316 рублей 34 копейки без учета НДС;

- коньяк «российский Царская Награда», объемом 0,25л., в количестве одной бутылки, стоимостью 137 рублей 09 копеек без учета НДС, спрятал товар под куртку и в карман брюки и не оплатив стоимость похищенного товара на кассе, направился на выход из магазина. 

Довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на выходе из магазина сотрудником ЧОП «Рубеж» Т.М.Ш.

В судебном заседании ФИО3 вину признал в полном объеме, от дачи развернутых показаний отказался, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Он в частности показал, что 03 февраля 2020 года был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение. После этого ДД.ММ.ГГГГ в дневное время возвращался из гостей, зашел в магазин «Магнит», расположенный по ул. Молдавская, 14 в Курчатовском районе г. Челябинска. В магазине решил совершить кражу бутылки с коньяком, он взял со стеллажа бутылку, снял с бутылки пробку, тем самым снял антикражный бейдж, затем одел пробку обратно, засунул бутылку в штаны и пошел мимо кассы на выход, но не успел дойти до антикражных рамок, как к нему подошел сотрудник магазина, который спросил, имеется ли при нем неоплаченный товар. Он понял, что его раскрыли и признался в краже. 

ДД.ММ.ГГГГ он также в утреннее время возвращался с гостей. По пути зашел в магазин «Спар», по адресу: Комсомольский пр., 113 в Курчатовском районе г. Челябинска. Здесь решил совершить кражу продуктов, взял одну бутылку с алкоголем, положил ее в правый карман брюк, вторую бутылку спрятал под находящуюся на нем куртку, прошел кассовую зону, где на выходе сработали антикражные рамки, он понял, что его действия обнаружили, к нему сразу же подошел сотрудник магазина, который спросил имеется ли неоплаченный товар. Он сразу признался в краже. 

Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых деяниях кроме его признательных показаний подтверждается совокупностью других исследованных по делу доказательств. 

В частности показаниями представителей потерпевших, свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, протоколами следственных действий и другими доказательствами. 

Представитель потерпевшего А,Е.Н. показал, что работает в должности ведущего специалиста отдела по безопасности в АО «Тандер» с 2014 года по настоящее время. Один из магазинов «Магнит» расположен по адресу: ул. Молдавская, 14 в Курчатовском районе г. Челябинска. В магазине «Магнит» реализуются товары АО «Тандер». От сотрудника вышеуказанного магазина Р.П.А. он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в магазине был задержан мужчина, который пытался украсть бутылку коньяка, но был задержан. Он пытался похитить коньяк Масис 15 лет, объем 0,5л в количестве 1 бутылки, стоимость 1шт. – 1471 рублей 20 копеек без учета НДС, продажная стоимость- 2499 рублей с учетом НДС. (л.д. 95-98);

Свидетель П.И.В., показал, что работает в ООО ЧОП «Русь» в магазине «Магнит» охранником, непосредственно в магазине по адресу: ул. Молдавская, 14 в Курчатовском районе г. Челябинска. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. По рации сотрудник магазина Р.П.А. сообщила, что неизвестный мужчина, находясь в торговом зале, берет бутылку алкогольной продукции, расположенной на стеллаже, и прячет ее в брюки. Через некоторое время мужчина появился в поле его зрения и он его остановил перед выходом из магазина. Мужчина, на вопрос, имеется ли при нем неоплаченный товар, ответил утвердительно. 

Свидетель Р.П.А., дала в целом аналогичные показания (л.д. 111-113). 

Свидетель Ш.Н.А. - инспектор ППСП мобильного взвода полка ППСП УМВД России по г. Челябинску, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, по заданию дежурной части прибыл на место происшествия - магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Молдавская, 14 в Курчатовском районе г. Челябинска где произошло «хищение». Прибыв по вышеуказанному адресу, к ним обратился охранник П.И.В. и пояснил, что вызвал полицию, так как был задержан ранее неизвестный мужчина, который похитил бутылку коньяка. Мужчина находился здесь же в торговом помещении магазина «Магнит» при кассовой зоне, признался, в краже. (л.д. 114-115);

- заявлением А,Е.Н., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара на общую сумму 1471 рубль 20 копеек (л.д. 34); 

- рапортом заместителя инспектора ППСП мобильного взвода полка ППСП УМВД России по г. Челябинску Ш.Н.А. о задержании в ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул.Молдавская, 14 в Курчатовском районе г.Челябинска, гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 32);

- справкой об ущербе, а также товарно-транспортной накладной, согласно которым стоимость коньяка Масис 15 лет, объемом 0,5л в количестве 1 бутылки составляет 1471 рублей 20 копеек без учета НДС (л.д. 35, 36); 

- протоколом выемки, в соответствии с которым у представителя потерпевшего А,Е.Н. изъяты: коньяк Масис 15 лет, объем 0,5 л в количестве одной бутылки, CD-диск с записью видеонаблюдения из магазина «Магнит» расположенном по адресу: ул. Молдавская, 14 в Курчатовском районе г. Челябинска (л.д.100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: коньяк Масис 15 лет, объем 0,5л в количестве одной бутылки, CD-диск с записью видеонаблюдения из магазина «Магнит» по адресу: ул. Молдавская, 14 в Курчатовском районе г. Челябинска, на которой запечатлено, как ФИО3 совершает кражу бутылки с коньяком. (л.д.101-102);

- постановлением мирового судьи судебного участка №9 Центрального района г. Челябинска от 03 февраля 2020 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 57-58);

- постановлением мирового судьи судебного участка №9 Центрального района г. Челябинска от 03 февраля 2020 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток (л.д. 59-60);

Вина ФИО3 в совершении тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Молл» подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего И.Ж.А., которая пояснила, что с 2018 года по настоящее время работает в должности руководителя отдела по предотвращению потерь в ООО «Молл». Один из магазинов «Спар» расположен по адресу: Комсомольский проспект, 113 в Курчатовском районе г. Челябинска. В магазине «Спар» реализуются товары ООО «Молл». ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина Ш.В.В. ей стало известно, что в дневное время в магазине был задержан мужчина, который пытался похитить товар: ликер десертный «ФИО4», объемом 0,5л в количестве одной бутылки, коньяк «Российский Царская Награда» объемом 0,25л» в количестве одной бутылки. Сумма данного товара без учета НДС составила 453 рубля 43 копейки (л.д. 77-80);

- показаниями свидетеля Т.М.Ш., который показал, что работает охранником в ООО ЧОП «Рубеж», базируется в магазине «Спар» по адресу: Комсомольский проспект, 113 в Курчатовском районе г. Челябинска. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в магазине «Спар». В дневное время в магазин зашел мужчина, который показался ему подозрительным, так как находился в сильном алкогольном опьянении. Решил наблюдать за ним по камерам видеонаблюдения и увидел, как данный мужчина подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, и начал складывать бутылки с алкогольной продукцией в брюки и под куртку, которая на нем была надета. После чего прошел мимо кассовой зоны. На выходе сработали антикражные рамки, после чего мужчина остановился. Он направился к нему и спросил имеется ли при нем неоплаченный товар, на что тот ответил утвердительно, достал из кармана брюк и куртки 2 бутылки с алкоголем, а именно: ликер «десертный ФИО4, объемом 0,5л» в количестве одной бутылки, коньяк «Российский Царская Награда объемом 0,25л» в количестве одной бутылки. После чего охранником были вызваны сотрудники полиции. (л.д. 116-118);

Свидетель Ш.В.В. дал аналогичные показания (л.д. 119-120)

Свидетель П.В.Н. - полицейский полка ППСП УМВД России по г. Челябинску, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования, когда было получено сообщение из дежурной части ОП «Курчатовский» о том, что в магазине «Спар», расположенном по адресу: Комсомольский проспект, 113 в Курчатовском районе г.Челябинска произошла «попытка хищения». Прибыв по вышеуказанному адресу, к ним обратился гр. Т.М.Ш. и пояснил, что вызвал полицию, так как был задержан ранее неизвестный ему мужчина, который ДД.ММ.ГГГГ пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «Молл». Задержанный гражданином оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.87-89);

- рапортом полицейского полка ППСП УМВД России по г.Челябинску П.В.Н., в котором он докладывает о задержании ФИО3 в магазине «Спар» по адресу: Комсомольский проспект, 113 (л.д.18);

- заявлением И.Ж.А., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в ДД.ММ.ГГГГ за кассу с неоплаченным товаром (л.д. 20);

- справкой об ущербе и товарно-транспортной накладной, согласно которым стоимость ликера «десертный ФИО4», объемом 0,5л в количестве 1 бутылки, составляет 316 рублей 34 копейки без учета НДС, стоимость коньяка российский Царская Награда объемом 0,25л за 1 шт. составляет 137 рублей 09 копеек без учета НДС, общая стоимость 453 рублей 43 копейки без учета НДС (л.д. 19, 23-28); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего И.Ж.А. изъят: ликер «десертный ФИО4», объем 0,5л в количестве одной бутылки, и коньяк российский Царская Награда объемом 0,25л в количестве 1 бутылки (л.д.82);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Центрального района г. Челябинска от 03 февраля 2020 года (л.д. 57-58);

- постановлением мирового судьи судебного участка №9 Центрального района г. Челябинска от 03 февраля 2020 года (л.д. 59-60);

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемых деяний доказана в полном объеме.

Его вина подтверждается объективными и субъективными доказательствами, которые получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми и относимыми. 

Поскольку собранные по делу доказательства не противоречат друг другу и дополняют друг друга, подтверждают признательные показания ФИО3, то последние могут быть положены в основу обвинительного приговора в соответствии с ч.2 ст. 77 УПК РФ.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по каждому из инкриминируемых деяний по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление. 

До возбуждения уголовного дела ФИО3 дал объяснение, в котором подробно рассказал об обстоятельствах совершенного ДД.ММ.ГГГГ хищения, дал признательные показания, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает самостоятельным смягчающим обстоятельством совокупность известных данных о личности виновного – это наличие у него постоянного места жительства, несовершеннолетнего ребенка, уход за отцом-инвалидом, отсутствие реального ущерба по делу, состояние здоровья, отягощенное наличием ряда тяжких хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который по своему виду относится к простому. Рецидив образует непогашенная судимость по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 03 апреля 2019 года.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

Рецидив преступлений обуславливает необходимость назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы без применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ и по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. Также при назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку в обоих случаях имело место покушение на преступление. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, суд полагает, что наказание в виде лишения свободы, назначаемое ФИО3, должно быть связано с реальной изоляцией от общества, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку в настоящее время ФИО3 отбывает наказание в виде реального лишения свободы по приговору, постановленному по иному делу, то суд при постановлении настоящего приговора, меру пресечения ФИО3 не избирает. Ранее примененная к ФИО3 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, при таких обстоятельствах, подлежит отмене. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 299 и 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ. Назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца за каждое преступление.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по данному приговору и наказания по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 28 июня 2021 года окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание, зачесть наказание, отбытое по предыдущему приговору – период с 25 февраля 2020 года по 24 апреля 2020 года; с 08 октября 2020 года по 08 февраля 2021 года, с 09 февраля 2021 года по 16 марта 2021 года, с 17 марта по 03 июня 2021 года, с 04 июня 2021 года по 27 июня 2021 года, с 28 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства: ликер «десертный ФИО4», объемом 0,5л в количестве одной бутылки, коньяк Российский «Царская Награда» объемом 0,25л в количестве 1 бутылки, коньяк Масис, объем 0,5л в количестве одной бутылки, возвращенные представителям потерпевших, оставить в распоряжении потерпевших, сняв обязанности по ответственному хранению; диск хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

Судья